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Anotace:

Persony

Tato diplomová práce se zabývá tématem Masky člověka a jejich postupné

poodhalování.

Obsahem teoretické části práce jsou úvahy, ve kterých nahlížím na toto téma

z hlediska oblastí umění, psychologie i filosofie.

V praktické části popisuji cestu k hledání tvarů pro objekty s názvem „Persony“ ,

které jsou výsledkem celé práce. Tato cesta začíná uvedením důležitých inspiračních

zdrojů, kterými je především sochařství 20. stol. Samostatné místo v této oblasti mé

inspirace zaujímá osobnost současného českého výtvarníka Stanislava Kolíbala, jehož

dílo mě fascinuje již řadu let.

Abstract:

Masks

This Diploma thesis deals with the theme – human masks and their detection in

sequence.

Subject of theoretical part of my thesis is essay, which analyzes this theme in light

of art, psychology, and philosophy.

In practical part of my work I describe my searching for the final forms of my

objects called: „Persony“ This objects are the main products of my whole work.

The way of searching the right forms start with presentation of important source of my

inspiration, which is mainly sculpture of 20 century. Special part in the section of my

inpiration source is devoted to the czech artist of present – Stanislav Kolíbal, whose

creation I have been fascinated with for many years.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám tématem Persony.

Personu po vzoru C. G. Junga vnímám jako určitý status člověka, který nás vyděluje z

masy lidí, ale zároveň je touto masou zpětně utvářen.

Mým cílem je cesta k pochopení podstaty člověka jako jedince, který je součástí

nějakého širšího celku. Toto prolínání individua a kolektivu v určitém momentě

zachycuji ve své praktické části. Výsledkem mé práce jsou dva trojrozměrné objekty,

které jsou zachycením určitého okamžiku v tomto vzájemném propojování. V teoretické

části práce je mi inspirací dílo J. A. Komenského „Labyrint světa a ráj srdce“. Citáty z

jeho díla jsou mottem jednotlivých kapitol.

Stejně jako je Komenský zmaten ve svém pomyslném městě - Labyrintu, i já ve

svých úvahách bloudím. Nahlížím pod masky člověka, ztrácím se v chaosu a nacházím

pevnou půdu pod nohama. Průvodcem v tomto labyrintu úvah mi je zakladatel

analytické psychologie 20. století C. G. Jung.

Součástí praktické části je představení umělců, kteří mi byli k této tvorbě inspirací,

zejména pak po stránce formální. Uvádím zde přístup jednotlivých sochařů z hlediska

vývoje formy uměleckých děl od antiky až po současnost. Důležitým bodem mé

inspirace je přístup sochařů dvacátého století a jejich zájem o rozklad hmoty, který vedl

k abstraktnímu sochařství.

V závěru praktické části stručně rozvádím popis pracovního postupu, který

dokládám fotodokumentací. Výsledkem je celek zachycující průběh mé tvůrčí činnosti

od počáteční skici až po konečnou realizaci objektů.

Konečným výsledkem mé diplomové práce jsou dva objekty, nazvané „Persony“.

Reálně předkládám modely těchto objektů v měřítku 1:1, které jsou doplněny konečnou

vizualizací, zobrazující závěrečné provedení v materiálu, jímž je sklo v kombinaci

s betonem.
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1.TEORETICKÁ ČÁST-PERSONA JAKO INDIVIDUÁLNÍ MASKA JEDINCE

„Skutečný, živý, autentický člověk má obojí: povrch i hloubku, nitro i masku - je

plastický, trojrozměrný. Má svou intimní zónu - i zónu veřejnou.“ C. G. Jung

1.1 . Persona – C. G. Jung, základní pojmy psychoanalýzy

Persona je latinským výrazem pro masku. Často však bývá synonymem ke slovu

osobnost. To, co mají maska a osobnost společné, nalezneme ve studiích švýcarského

psychologa, zakladatele školy analytické psychologie C. G. Junga. Stejně jako ostatní

psychoanalytici se i on zabýval popisem struktury osobnosti jako uceleného systému.

Tento velmi složitý celek se podle něj skládá z několika subsystémů, které se

v Jungově psychologii prolínají ve vzájemných souvislostech.

Pro mé pozdější úvahy, které jsou hlavním obsahem teoretické části práce, se

pokusím ve stručnosti načrtnout alespoň ty výřezy z jeho obsáhlého díla, které souvisí

se zvoleným tématem Persony.

Jungova struktura osobnosti jako celku se skládá z: ega, osobního nevědomí,

kolektivního nevědomí a bytostného Já.

Ego je vědomá část našeho já, která je zodpovědná za naše chování, cítění,

uvažování.. atd. Pod touto úrovní našeho vědomí se rozprostírá vrstva osobního

nevědomí, která spočívá na ještě mnohem hlubší vrstvě, jež je nazývána nevědomím

kolektivním.

Osobní nevědomí je utvářeno vytěsněnými zážitky v průběhu života jedince, na

rozdíl od nevědomí kolektivního, které je zcela zděděné. Dědičným obsahem jsou tu

pozitivní i negativní zkušenosti všech předchůdců jedince, tedy i zvířat. Tento dědičný

základ je tvořen tzv. archetypy, což jsou určité prapůvodní představy, nebo chceme-li

„pramyšlenky“, jak je označil Adolf Bastian,
1
švýcarský etnolog a příznivec C. G.

Junga.

Výraz „archetypus“ je složený z řečkého „arché“ = počátek a „typos“ = vzor, je

podle Junga „vysvětlujícím opisem platónského „eidos“
2

, tedy Platónových idejí.

1
Jung, Carl Gustav. Výbor z díla II. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1999. s. 148

2
Jung, Carl Gustav. Výbor z díla II. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1999. s. 99
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Tyto „ideje“ z psychologického hlediska napomáhají člověku utvářet konkrétní

představy. Vedou k rozpoznávání událostí, či osob v konkrétním životě. Slovy

C.G.Junga: „Archetyp je nevědomý obsah , který se uvědoměním a vnímáním mění, a to

ve smyslu toho kterého individuálního vědomí, v němž se objevuje“
3
. Právě jedním z

takových archetypů je persona, která pomáhá utvářet individuální představu o vlastní

osobnosti.

Slovo persona je původně maska, která je slovy Junga: „ .. kompromisem mezi

individuem a společností v tom , „jako co se člověk jeví“
4
. Takzvaně „na oko“ utváří

naši individualitu, ale v podstatě je stejně všeobecná jako kolektivní nevědomí, je tedy

iluzí „skutečného“.

Pro Junga není náhodou že „persona“ je v mnoha ohledech považována za

synonymum osobnosti, jelikož mnozí se s touto maskou ztotožňují. Společnost podle

něj doslova očekává, že každý v životě převezme určitou roli. To nás vede ke konstrukci

umělé osobnosti. Tady se naše vědomí dělí do dvou odlišných postav, které často za

nějakou dobu splynou v jedno. Tato personifikace neboli identifikace s maskou není

však cesta k nalezení sama sebe.

Otázkou však zůstává: „V čem tedy spočívá podle Junga naše jedinečnost a jakým

způsobem můžeme nalézt cestu k sobě?“

C. G. Jung rozlišuje mezi pojmy individualismus a individuace. Zatímco

individualismus popisuje jako „ …úmyslné vyzdvihování a zdůrazňování domnělé

svéráznosti v protikladu ke kolektivním zřetelům.“,
5
individuace s kolektivním základem

nekontrastuje. Jak sám uvádí: „ Zvláštnost individua bychom v žádném případě neměli

chápat jako cizorodost jeho podstaty nebo jeho komponent, nýbrž mnohem spíše jako

zvláštní poměr směsi nebo jako postupný diferenciační rozdíl funkcí a schopností, které

samy o sobě a pro sebe jsou univerzální.“
6

Cestou k nalezení sama sebe tedy podle C. G. Junga není individualismus, ale

individuace, která se nestaví proti kolektivitě, ale jejímž cílem je usilování o živoucí

spolupůsobení všech universálních faktorů. Jde o neustálé vyvažování mezi

3
Jung, Carl Gustav. Výbor z díla II. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1999. s. 100

4 J
ung, Carl Gustav. Výbor z díla III. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1998. s. 51

5
Jung, Carl Gustav. Výbor z díla III. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1998. s. 70

6
Jung, Carl Gustav. Výbor z díla III. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1998. s. 70
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podmínkami a vlivy vnějšího světa, ve kterém žijeme na jedné straně, mezi komplexy


[…]


v určité proměně či destrukci objektu. Slovy S. Kolíbala však tyto proměny nelze

chápat jako výraz negace řádu, nýbrž jako jeho přirozenou součást.
55

Stejně jako u „Labilů“ je patrné spojení organického a neorganického tvaru, tak je

tomu i v tomto případě, kdy se nějaký jasně vymezený geometrický útvar začíná

roztékat, nelogicky podléhá tlaku jiného objektu, či síle gravitace. Tato geometrická

forma se tak v určitých místech stává amorfním tvarem. Jejich spojením dochází

k určitému náznaku, jenž předesílá budoucí osud celého objektu.

Právě Kolíbalova tvorba tohoto období mne inspirovala v mé práci. Jeho zachycení

okamžiku nějakého dění korespondovalo přesně s mojí vizí persony a její proměny. Již

v předešlé kapitole jsem zmiňovala, že abstraktní forma, kterou jsem ve svých objektech

zvolila, se v mém pohledu shoduje s Jungovým výrokem že: „Lidské individuum jako

živoucí celek sestává ze samých univerzálních faktorů“
56

. Přičemž tyto universální

faktory se však vyskytují pouze v individualistické formě.

Tyto komplikované myšlenky C. G. Junga mne připomínají Kolíbalovo chápání

subjektu a objektu v řeči výtvarného jazyka. Mezi toto prolínání subjektivity a

objektivity v jeho tvorbě nelze klást pevné hranice stejně, jako nelze z hlediska Jungovy

psychologie říci, co je univerzální a co individuální.

54

Stanislav Kolíbal: Kresby sochy komentáře. Český Krumlov: Egon Schiele Art Centrum. Praha: Arbor

vitae, 2003 s. 68
55

Stanislav Kolíbal: Kresby sochy komentáře. Český Krumlo : Egon Schiele Art Centrum. Praha: Arbor

vitae, 2003 s. 111
56

Jung, Carl Gustav. Výbor z díla III. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1998. s. 70
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2.5 Pracovní postup při zhotovování modelu

Pro zhotovení trojrozměrných modelů obou Person jsem vzhledem k jejich velikosti

( 110 x 185 a 130x120 cm) zvolila jako výchozí materiál polystyren. Tato volba se mi

jevila z hlediska snadné manipulovatelnosti i opracovatelnosti jako nejvhodnější.

Velikost polystyrénových desek o síle 10cm jsem dále upravovala ruční pilou na

dřevo. S pomocí polystyrénového lepidla (Flexbal), jsem vytvořila dvě základní

konstrukce, jimiž jsou dva kvádry. Tuto nosnou konstrukci, ke které jsem později

přidávala další hmotu, bylo v této fázi potřeba zpevnit. K této fixaci jsem použila

stavební lepidlo Cemix, Perlinku a hliníkové rohové lišty, které jsou používány ke

zpevnění fasádních omítek.

Na takto zpevněnou konstrukci jsem dále připevňovala další polystyrénovou masu,

kterou jsem posléze tvarovala jejím odebíráním a to za pomocí pily a plechového

škrabáku na omítky.

Konečný tvar objektů jsem opět zpevnila již zmíněným postupem. Kromě Perlinky

však bylo zapotřebí použít poddajnějšího materiálu pro celkové zpevnění organických

tvarů objektu. Jako alternativu Perlinky jsem tedy použila speciální velmi pevnou a

odolnou látku, určenou k výrobě sportovních dresů.

Po zaschnutí stavebního lepidla jsem za pomocí kovového hladítka nanesla

vápeno-cementový štuk, který stejně jako je tomu při výrobě omítek, bylo potřeba tzv.

„zatočit“. Tento proces spočívá v krouživém uhlazování již nanesené omítky tak, aby

její nános byl co nejvíce stejnoměrný. Toto se provádí s pomocí navlhčeného hladítka,

jehož povrchem je vrstva molitanu. Po zaschnutí první vrstvy omítky jsem celý proces

opakovala znovu.

Při finální úpravě bylo potřeba veškerý povrch objektů ještě několikrát zbrousit

a teprve v této fázi přišla konečná vrstva bílé barvy.
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Závěr

Jak jsem již naznačila v úvodu, cílem této práce mi byla cesta k hlubšímu pochopení

podstaty člověka jako jedince, který je součástí širšího celku.

Tento zlomek cesty, který směřuje k bližšímu pohledu do duše člověka, je výtvarně

zaznamenán v mých objektech s názvem „Persony“.

„Persony“ jsou určitým okamžikem v procesu rozpouštění masky, která je podle

C. G. Junga věrnou iluzí „jedinečné“ povahy člověka. Tato proměna, která nastává

spolu s rozpouštěním masky, je důležitým okamžikem v životě jedince, který se

posouvá o krok blíže k bytostnému Já.

Zachycením tohoto procesu ve svých objektech jsem se i já „posunula“, a to nejen

po praktické stránce, ale také po stránce duševní.

Z praktického hlediska pro mne byla velmi důležitá zkušenost práce s netradičním

materiálem, ale také monumentalita objektů. Nadživotní velikost těchto objektů mi

přinesla mnoho komplikací nejen při samotné realizaci, ale zejména při jejich přepravě.

Díky nesnadnému úkolu, který jsem si sama zvolila, jsem však nabyla také mnoho

cenných zkušeností, a proto tohoto kroku v žádném případě nelituji.

Po stránce duševní mě tato práce posunula blíže k přijetí myšlenky, že bolest, která

je způsobená poodhalením masky u druhého člověka, je způsobena uvědoměním, že i

my máme vlastní stín, o kterém jsme až dosud nevěděli. Stejně jako v Platónově „Mýtu

o jeskyni“, nám působí bolest pohled do světla, v němž rozeznáváme opravdovou

podstatu stínů, které jsme až dosud pokládali za skutečné.
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