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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

C. G. Jung: " Per-sony - pružný most mezi naším já a světem".
Masky - charakter osobnosti a emoce v osobním životě. Prostorový objekt.

Prakticko-teoretická práce Zuzany Holmanové s názvem C. G. Jung: „Per-sony – pružný
most mezi naším já a světem“ je věnována stále aktuálnímu místu jedince, individuality ve
společnosti a jeho vztahu k ní. Diplomantka již výběrem tématu své kvalifikační práce a
formou, kterou jej zpracovávala, předurčila některá její specifika. Ačkoliv je po formální
stránce teoretická část diplomové práce v naprostém pořádku, autorka velice často používá 1.
os. jednotného čísla, což není standardním postupem při zpracovávání kvalifikačních prácí.
V kontextu tématu práce je ale nutné tento fakt pochopit a respektovat.
Zuzana Holmanová věnuje pozornost v teoretické i praktické rovině tématům velice
složitým. Nelehkého úkolu, který si předsevzala, se však zhostila sofistikovaně a dokázala
z neuchopitelnosti individuality vytvořit dobře strukturovaný a kvalitní soubor teoretických
úvah a fyzického produktu – díla. Kladně můžeme hodnotit také výběr použité literatury,
který skládá (spolu s autorkou práce) jednotně působící mozaiku výsledného, leč stále
neuzavřeného, názoru.
K praktické části diplomové práce můžeme konstatovat, že objekty svou kvalitou, a to
nejen technologickou, dobře korespondují s úrovní práce teoretické. Ocenit a vyzdvihnout je
třeba zejména to, že autorka své objekty vytvořila v reálném měřítku a neomezila se na
drobnější modely. Jako velkou škodu můžeme považovat velice omezenou obrazovou
dokumentaci praktického výsledku v teoretické práci. Větší konvolut fotografií
dokumentujících technologický postup i finální podobu objektů a jejich umístění v „čistém“
prostoru by neupozadilo význam praktické části pro čtenáře“jen“ teoretické části.
Diplomová práce Zuzany Holmanové je zdařilá a obohacující. Práci doporučuji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 7.května 2010

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl